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08.03.2026   FM2026/189

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at færdiggøre egentlig 

udkast til en mulig forfatning, med henblik på at indhente samtykke fra Inatsisartut til 

videreformidling. Udkastet skal fremlægges Inatsisartut senest FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Forfatningskommissionen har afleveret sin færdige forfatningsudkast i 2023. Det er et par år 

siden nu. Naalakkersuisut har tilmed også været ud at rejse for at snakke om 

selvstændighed, hvor et stort flertal af de adspurgte ønsker selvstændighed indenfor 10 år. 

For at arbejdet kan behandles ordentligt, er vi forpligtet til at tage det næste logisk skridt. 

 

Ved vedtagelse af dette beslutningsforslag vil kræve Naalakkersuisut til at udforme og 

dernæst aflevere en formaliseret forfatningsudkast i lovform, som kan videreformidles efter 

gældende regler. 

 

Ved vedtagelse af dette beslutningsforslag vil også give Naalakkersuisut mulighed til at 

kunne tilpasse forfatningsudkastet, som dernæst kan gives videre til behandling i 

Inatsisartutsalen, hvor Inatsisartut får muligheden til at kunne fremføre eventuelt 

ændringsforslag, eller give samtykke til næste videreformidling af en mulig grundlov. 

 

Ved aflevering af en egentlig forfatningsudkast fra Naalakkersuisut, til Inatsisartut, vil 

Inatsisartut dermed kunne tage stilling til det videre arbejde, blandt andet omkring den 

videre proces, samt udformning af en egentlig forfatning. 

 

For at kunne videreføre arbejdet ordentligt til næste logisk skridt, bliver vi nødt til at kræve 

at Naalakkersuisut udfører det næste skridt af selvstændighedsarbejdet, da der stadigvæk er 

langt vej at gå før en egentlig selvstændig grønlandsk stat. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

1 års AC-fuldmægtig årsværk, kr. 500.000 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
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Ingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 


